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bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƻǎǘ ƎŜƴŜǊŀŎŜ рл-64 let  
v roce 2011 a v roce 2013 
tƻŘƝƭ ǊŜƎƛǎǘǊƻǾŀƴȇŎƘ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ Ǿ ǇƻǇǳƭŀŎƛ рл-64 mezi lety 2011-2013 
vzrostl 

±ŠƪƻǾł 

kategorie
bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ

% 

bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ 

ƴŀ ǇƻőŜǘ 

obyvatel v 

ŘŀƴŞƳ ǾŠƪǳ

Z toho: 

bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴŞ 

ȌŜƴȅ

bŜȊŀƳΦ ȌŜƴȅ 

(v %)
bŜȊŀƳΦ ƳǳȌƛ

bŜȊŀƳΦ ƳǳȌƛ 

(v %)

    50-54 let 54 583 8,4% 30 235 9,4% 24 348 7,5%

    55-59 let 57 286 7,7% 24 444 6,4% 32 842 9,0%

    60-64 let 10 295 1,4% 1 243 0,3% 9 052 2,6%

    Celkem 122 164 5,7% 55 922 5,1% 66 242 6,3%

±ŠƪƻǾł 

kategorie
bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ

% 

bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ 

ƴŀ ǇƻőŜǘ 

obyvatel v 

ŘŀƴŞƳ ǾŠƪǳ

Z toho: 

ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴŞ 

ȌŜƴȅ

bŜȊŀƳΦ ȌŜƴȅ 

(v %)
bŜȊŀƳΦ ƳǳȌƛ

bŜȊŀƳΦ ƳǳȌƛ  

(v %)

    50-54 let 57 295 9,0% 30 922 9,7% 26 373 8,4%

    55-59 let 70 323 9,6% 35 143 9,8% 35 180 9,5%

    60-64 let 19 234 2,6% 2 407 0,7% 16 827 4,4%

    Celkem 146 852 7,0% 68 472 6,7% 78 380 7,3%

Zdroj: MPSV, k 30. 9. 2011, ČSÚ Pohyb obyvatelstva 

Zdroj: MPSV, k 30. 9. 2013, ČSÚ Pohyb obyvatelstva 

Zastoupení ǊŜƎƛǎǘǊƻǾŀƴȇŎƘ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ Ǿ ǇƻǇǳƭŀŎƛ рл-64 let k 30. 9. 2011  

½ŀǎǘƻǳǇŜƴƝ ǊŜƎƛǎǘǊƻǾŀƴȇŎƘ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ Ǿ ǇƻǇǳƭŀŎƛ рл-64 let k 30. 9. 2013 
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Dle údajů MPSV ǇƻőŜǘ ǾƻƭƴȇŎƘ 
pracovních míst stagnuje a 
ȊłǊƻǾŜƶ ǊƻǎǘŜ ǇƻőŜǘ ǳŎƘŀȊŜőǻ  
ƻ ȊŀƳŠǎǘƴłƴƝ 

Kvůli postupnému posunu věku 
odchodu do důchodu (o 2 měsíce 
ročně u mužů a o 4 měsíce ročně 
u žen) si kategorie 50-64 let 
potřebuje udržet zaměstnání 
(případně živnost) déle  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

±ŠƪƻǾƻǳ ǎƪǳǇƛƴǳ рл-сп ƭŜǘ ƻƘǊƻȌǳƧŜ ƴŜǇǌƝȊƴƛǾȇ ǾȇǾƻƧ ƴŀ ǘǊƘǳ ǇǊłŎŜ  

±ȇƘƭŜŘ ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ Řŀǘ at{± 
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METODOLOGIE  
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Metodologie ς analýza dostupných  
mezinárodních dat 
SHARE ς 4. vlna 2011 

 

SHARE (Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe ) je longitudinální studie 
realizovaná od roku 2004 

Na panelu respondentů 50+ a jejich partnerů mapuje zdraví, socio-ekonomický 
status a sociální vazby včetně rodinných 

Cílem je sledovat proces stárnutí evropské populace a lépe ǇƻǊƻȊǳƳŠǘ ǎƛǘǳŀŎƛ ƭƛŘƝ 
ǎǘŀǊǑƝŎƘ рл ƭŜǘ, a to jak po stránce ekonomické, tak i zdravotní a psychické  

Pro analýzu institucí a vládních politik 

tǊƻ  ǾƭłŘƴƝ Ǉƻƭƛǘƛƪǳ ȊŀƭƻȌŜƴƻǳ ƴŀ ŦŀƪǘŜŎƘ ŀ ȊŀƳŠǌŜƴƻǳ ƴŀ ǌŜǑŜƴƝ ǇǊƻōƭŞƳǻΣ  
s ƴƛƳƛȌ ǎŜ ƭƛŘŞ ƴŀŘ рл ƭŜǘ potýkají 

V ČR je výzkum realizován od 2. vlny (2006). Sběr dat zajišťuje SC&C a spravuje 
ǇŀƴŜƭ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǻ όǾ ǊƻŎŜ нлмо ǾƝŎŜ ƴŜȌ слллύ 

tƻǎƭŜŘƴƝ ȊǾŜǌŜƧƴŠƴł Řŀǘŀ Ƨǎƻǳ ȊŜ пΦ Ǿƭƴȅ нлмм 

věková kategorie 50-64 let byla vybrána pro analýzu překážek a výzev, s nimiž 
se potýká na trhu práce 

 počet respondentů N=3066 

4. vlny (2011) se zúčastnilo 16 evropských zemí  
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Metodologie ς návazný výzkum  

CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing) 

/ŜƭƪƻǾȇ ǇƻőŜǘ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǻΥ N=605 

Cíl:  

–½ƧƛǑǙƻǾłƴƝ ǎǘŜǊŜƻǘȅǇǻ ŀ ŀǳǘƻ-ǎǘŜǊŜƻǘȅǇǻ 

–Zájem o flexibilní úvazky práce 

–tǌŜŘőŀǎƴŞ ŘǻŎƘƻŘȅ 

Segmentace: 

A) Předčasný důchodce, důchodce 

B) Pracující (OSVČ) 

C) Pracující důchodce 

D) Nezaměstnaný 

tƻƳŠǊƴŞ ȊŀǎǘƻǳǇŜƴƝ ŘƭŜΥ regionu, věku (nadvýběr 50-59 let), pohlaví, pracovního 
statusu  

 

{ōŠǊ Řŀǘ: 21.ς27. listopadu 2013 
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I[!±bN ½WL~¢=bN 
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Executive Summary 

±ȇǇƻǾŠŘƛ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǻ /!¢L ǇƻǘǾǊȊǳƧƝ ȊłǾŠǊ ȊŜ пΦ Ǿƭƴȅ {I!w9Σ ȌŜ ƎŜƴŜǊŀŎŜ  
50-64 let ǎŜ ǎƴŀȌƝ ǳŘǊȌŜǘ ƴŀ ǘǊƘǳ ǇǊłŎŜ Řƻ ŘǻŎƘƻŘƻǾŞƘƻ ǾŠƪǳΦ Pokud by 
ƳƻƘƭƛΣ ǇƻƭƻǾƛƴŀ ōȅ ƛƘƴŜŘ ƻǇǳǎǘƛƭŀ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǘǊƘ ŀ ƻŘŜǑƭŀ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳ ς őŀǎǘƻ 
jim brání nastavení systému a nedostatek financí 

2ŜǎƪŞ ŘƻƳłŎƴƻǎǘƛ ƳŀƧƝ ȊłǊƻǾŜƶ Ǿ ƴŀŘǇǊǻƳŠǊƴŞ ƳƝǌŜ ǇǊƻōƭŞƳ ǾȅƧƝǘ  
ǎ ǇǌƝƧƳŜƳ 

L ƴŀŘłƭŜ ǎŜ ǇƻǘǾǊȊǳƧŜΣ ȌŜ ŘǌƝǾŠƧǑƝ ƻŘŎƘƻŘ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳ ǾƻƭƝ ȊŜƧƳŞƴŀ ǘƛΣ ƪǘŜǌƝ 
ǳȌ ōȅ ƧŜƴ ǾŜƭƳƛ ƻōǘƝȌƴŠ ȊƝǎƪŀƭƛ ǇǊłŎƛΣ ŀ ǘƛΣ ƪǘŜǌƝ ǾȅƪƻƴłǾŀƧƝ ǎǇƝǑŜ ƴŀƳłƘŀǾƻǳ 
manuální práci  

tƻȊŘŠƧǑƝ ƻŘŎƘƻŘ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳ ǾƻƭƝ ƭƛŘŞ ǎ ǾȅǑǑƝƳ ŘƻǎŀȌŜƴȇƳ ǾȊŘŠƭłƴƝƳ 
όȊŜƧƳŞƴŀ ƳŀƴŀȌŜǊǎƪŞ ŀ ƻŘōƻǊƴŞ pozice). Déle ekonomicky ŀƪǘƛǾƴƝ ȊǻǎǘłǾŀƧƝ 
ǊƻǾƴŠȌ ǵǎǇŠǑƴƝ ǇƻŘƴƛƪŀǘŜƭŞ 
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Executive Summary 

Velké ǊƻȊŘƝƭȅ Ǿ ȌƛǾƻǘƴƝƳ ǎǘȅƭǳ ŀ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾŠ Ƨǎƻǳ ǘŀƪŞ ƳŜȊƛ ƧŜŘƴƻǘƭƛǾȇƳƛ ǊŜƎƛƻƴȅ  
όƴŀǇǌΦ tǊŀƘŀ ŀ ǎǘǌŜŘƴƝ 2ŜŎƘȅ ǾŜǊǎǳǎ ƳŀƭŞ ƻōŎŜ ŀ ǇǌƝƘǊŀƴƛőƴƝ ƻōƭŀǎǘƛύΦ tǊŀŎƻǾƴƝ 
ƴŀōƝŘƪȅ ŀ ǇǌƝƭŜȌƛǘƻǎǘƛ ƴŀ ǘǊƘǳ ǇǊłŎŜ ǎŜ ƳŜȊƛ ǊŜƎƛƻƴȅ ǾȇǊŀȊƴŠ ƭƛǑƝ  

Pokud lidé z kategorie 50-64 let ƴŜǾƛŘƝ Ǿ ǇǊłŎƛ ǎƳȅǎƭΣ ǾȅőŜǊǇłǾł ƧŜ ƴŜōƻ Ƨǎƻǳ 
ŘƭƻǳƘƻŘƻōŠ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝΣ ǾŜ ȊǾȇǑŜƴŞ ƳƝǌŜ ǘǊǇƝ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝƳƛ ǇǊƻōƭŞƳȅΦ bŠƪŘȅ 
ǘŀƪ ȊƝǎƪŀƧƝ ƛƴǾŀƭƛŘƴƝ ŘǻŎƘƻŘΣ ŎƻȌ ƧƛƳ ŀƭŜǎǇƻƶ ǳƳƻȌƴƝ ŦƛƴŀƴőƴŠ ǇǌŜƪƭŜƴƻǳǘ 
ǇǌŜŘŘǻŎƘƻŘƻǾȇ ǾŠƪ 

Vystavení ǑǇŀǘƴȇƳ ǇǊŀŎƻǾƴƝƳ ǇƻŘƳƝƴƪłƳ ǎƴƛȌǳƧŜ ƳƻǘƛǾŀŎƛ ƛ ƻŎƘƻǘǳ 
ȊŀƳŠǎǘƴŀƴŎǻ ŘłƭŜ ǇǊŀŎƻǾŀǘ 

Data potvrzují tendenci, která se ukazuje v mezinárodních výzkumech (SHARE, 
PIAAC), ȌŜ ƭƛŘŞΣ ƪǘŜǌƝ ǘŠȌƪƻ ƘƭŜŘŀƧƝ ǳǇƭŀǘƴŠƴƝ ǾŜ ǎǇƻƭŜőƴƻǎǘƛ ŀ ƴŀ ǇǊŀŎƻǾƴƝƳ 
ǘǊƘǳΣ Ƨǎƻǳ ȊłǊƻǾŜƶ ƴŜƳƻŎƴŠƧǑƝ ŀ ŘƻȌƝǾŀƧƝ ǎŜ ƴƛȌǑƝƘƻ ǾŠƪǳ 
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Executive Summary 

Zkrácené úvazky nejsou pro skupinu 50-сп ƭŜǘ ǇǌƝƭƛǑ ǌŜǑŜƴƝƳΦ ± ǎƻǳőŀǎƴŞƳ 
ƴŀǎǘŀǾŜƴƝ Ƨǎƻǳ ǇƻƳŠǊƴŠ ƴŜŘƻǎǘǳǇƴŞΣ ŦƛƴŀƴőƴƝ ƻƘƻŘƴƻŎŜƴƝ ƧŜ ƴƛȌǑƝ ŀ Ǿ ƻōƧŜƳǳ 
práce nebývá odpovídající rozdíl 

tǌŜŘőŀǎƴŞ ŘǻŎƘƻŘȅ Ƨǎƻǳ ƴŜǾȇƘƻŘƴŞ Ƨŀƪ ƪǾǻƭƛ ƴłǎƭŜŘƴŞƳǳ ƪǊłŎŜƴƝ ǎǘŀǊƻōƴƝƘƻ 
ŘǻŎƘƻŘǳΣ ǘŀƪ ƪǾǻƭƛ ƻƳŜȊŜƴŞ ƳƻȌƴƻǎǘƛ ǇǌƛǾȇŘŠƭƪǳ ŀ ƴŜǌŜǑƝ ǎƛǘǳŀŎƛ ƭƛŘƝ ƻōǘƝȌƴŠ 
uplatnitelných na trhu práce v ǇǌŜŘŘǻŎƘƻŘƻǾŞƳ ǾŠƪǳ 

¿Ŝƴȅ ǎŜ ŎƝǘƝ ōȇǘ ƴŀ ǘǊƘǳ ǇǊłŎŜ ƻōŜŎƴŠ ǾƝŎŜ ȊƴŜǾȇƘƻŘƴŠƴŞ 

V rámci práce je ƴŜƧǾƝŎŜ ƴŜƎŀǘƛǾƴŠ ǾƴƝƳłƴ ǾŠƪ αǇƻ ǇŀŘŜǎłǘŎŜάΣ více to vnímají 
ȌŜƴȅ 
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Výsledky výzkumu 
Výzkum SHARE 

9ȄǘŜǊƴƝ Řŀǘŀ 2{¨ ŀ at{± 
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EP005_ Co nejlépe vystihuje Vaši současnou výdělečnou situaci? N = 28 237 

 

bŜƧǾȅǑǑƝ ȊŀǎǘƻǳǇŜƴƝ ǇǊŀŎǳƧƝŎƝŎƘ ƳŀƧƝ ǎŜǾŜǊǎƪŞ ȊŜƳŠ ŀ ~ǾȇŎŀǊǎƪƻ 

Generace 50-64 let v mezinárodním srovnání 

2Ŝǎƪł ǊŜǇǳōƭƛƪŀ je ve 
srovnání s ostatními zeměmi 
ƳƝǊƴŠ ƴŀŘǇǊǻƳŠǊƴł  
Ǿ ȊŀǎǘƻǳǇŜƴƝ ȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ  
őƛ h{±2 

Zároveň má ČR v dané 
věkové kategorii  
оΦ ƴŜƧǾȅǑǑƝ ǇǊƻŎŜƴǘƻ ƭƛŘƝ  
v ŘǻŎƘƻŘǳ 



14 

N=2857 

2ƝƳ ǾȅǑǑƝ ǾȊŘŠƭłƴƝ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘƛ ƳŀƧƝΣ ǘƝƳ ŘŞƭŜ ǎŜ ǾŠƴǳƧƝ ǇǊƻŦŜǎƴƝƳǳ ȌƛǾƻǘǳ 

±ƭƛǾ ŘƻǎŀȌŜƴŞƘƻ ǾȊŘŠƭłƴƝ ƴŀ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǎǘŀǘǳǎ  
ǾŜ ǾŠƪƻǾŞ ƪŀǘŜƎƻǊƛƛ рл-64 let 

7% 10% 

23% 24% 
17% 18% 

27% 24% 

28% 
36% 

41% 
32% 

49% 43% 

34% 
30% 31% 43% 

17% 
23% 

14% 10% 11% 8% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Zaměstnanec či
OSVČ

Pracující
důchodce

NezaměstanýTrvale
neschopný

práce

Předčasný
nepracující
důchodce

V důchodu

tǊŀŎƻǾƴƝ ǎǘŀǘǳǎ ǇƻŘƭŜ ŘƻǎŀȌŜƴŞƘƻ ǾȊŘŠƭłƴƝ 

VŠ/VOŠ

SŠ s maturitou

Vyučen/a

ZŠ

bŜƧƻƘǊƻȌŜƴŠƧǑƝ ǎƪǳǇƛƴƻǳ na trhu 
práce jsou ƭƛŘŞΣ ƪǘŜǌƝ ƳŀƧƝ ǇƻǳȊŜ 
ȊłƪƭŀŘƴƝ ǾȊŘŠƭłƴƝ 

bŀƻǇŀƪ ǾȅǎƻƪƻǑƪƻƭłŎƛ jsou 
vzhledem k jejich počtu poměrně 
nejvíce zastoupeni v kategorii 
ȊŀƳŠǎǘƴŀƴŜŎ őƛ h{±2 a dále mezi 
pracujícími důchodci 
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V kategorii 50-64 let je nejčastějším důvodem odchodu do předčasného důchodu ǾȇǇƻǾŠř 
(40 %) 

N=60 

bŜƧőŀǎǘŠƧǑƝƳ ŘǻǾƻŘŜƳ ƻŘŎƘƻŘǳ Řƻ ǇǌŜŘőŀǎƴŞƘƻ ŘǻŎƘƻŘǳ ƧŜ ȊǘǊłǘŀ ȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ 

{ǘłǘƴƝ ǇǌŜŘőŀǎƴȇ ŘǻŎƘƻŘ 
 

40% 

29% 

17% 

10% 

5% 

4% 

2% 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

5ƻǎǘŀƭκŀ ǾȇǇƻǾŠř

bŀōƝŘƪŀ ƴŀ ǇǌŜŘőŀǎƴȇ ŘǻŎƘƻŘ ǎ ƳƛƳƻǌłŘƴȇƳ ƻŘǎǘǳǇƴȇƳ

~Ǉŀǘƴȇ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝ ǎǘŀǾ

{ǇƭƴŠƴƝ ǇƻȌŀŘŀǾƪǻ ƴŀ ǎǘŀǊƻōƴƝ ŘǻŎƘƻŘ

!ōȅŎƘ ǎƛ ǳȌƛƭκŀ ȌƛǾƻǘŀ

!ōȅŎƘ ƳƻƘƭκŀ ǘǊłǾƛǘ ǾƝŎŜ őŀǎǳ ǎ ǊƻŘƛƴƻǳ

~Ǉŀǘƴȇ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝ ǎǘŀǾ őƭŜƴǻ ǊƻŘƛƴȅ ƴŜōƻ ǇǌłǘŜƭ

Baterie EP064 „Z jakých důvodů jste šel/šla do důchodu?“  

 

½ ƧŀƪȇŎƘ ŘǻǾƻŘǻ ƧǎǘŜ ǑŜƭκǑƭŀ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳ? 
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Porovnání Prahy a Moravskoslezského kraje 

Praha 

±ȅǑǑƝ ȊŀǎǘƻǳǇŜƴƝ ǾȊŘŠƭŀƴŠƧǑƝŎƘ ƻǎƻō  
(dle ČSÚ má Praha 24% vysokoškolsky vzdělaných 
osob vs. 10% v Moravskoslezském kraji) 

Pražané zastávají výrazně více 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾƴƝŎƘ  ǇƻȊƛŎ ŀ ǇƻȊƛŎ ǾŜ ǎƭǳȌōłŎƘ 

více ǎǘłǘƴƝŎƘ ȊŀƳŠǎǘƴŀƴŎǻ ŀ ǾƝŎŜ ǇǊŀŎǳƧƝŎƝŎƘ 
ŘǻŎƘƻŘŎǻ 

Práci hodnotí jako méně fyzicky namáhavou 

5ƻǎǘłǾł ǎŜ ƧƛƳ ǾŠǘǑƝ ǇƻŘǇƻǊȅ ŀ ǳȊƴłƴƝ, jsou 
více spokojeni s finanční odměnou za 
vynaložené úsilí 

Moravskoslezský kraj 

±ƝŎŜ ƻǎƻō ǎ ƴƛȌǑƝƳ ǾȊŘŠƭłƴƝƳ 

Výrazně vyšší zastoupení  manuálně 
pracujících lidí 

Práce je pro osoby z Moravskoslezska  
ǘŠƭŜǎƴŠ ƴŀƳłƘŀǾŠƧǑƝ 

Méně se jim dostává uznání a podpory, 
ŦƛƴŀƴőƴƝ ƻŎŜƴŠƴƝ Ȋŀ ƧŜƧƛŎƘ ǇǊłŎƛ ǎŜ ƧƛƳ ȊŘł 
ƴŜǇǌƛƳŠǌŜƴŠƧǑƝ  

Své ǇǊŀŎƻǾƴƝ ƳƝǎǘƻ ƳŀƧƝ ƳŞƴŠ ƧƛǎǘŞ,  
bojí se, že tuto práci nebudou  
moci vykonávat  
ze zdravotních důvodů až do důchodu 

Více se objevuje  
názor, že by šli do penze,  
jakmile to bude možné 

ano 
37% 

ne 
63% 

Praha 

ano 
46% 

ne 
54% 

Moravskoslezský 

9tлосψ αYŘȅȌ ƳȅǎƭƝǘŜ ƴŀ ǎǾǻƧ ǎƻǳőŀǎƴȇ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǇƻƳŠǊΣ ǑŜƭκǑƭŀ ōȅǎǘŜ ƴŜƧǊŀŘŠƧƛ Řƻ ǇŜƴȊŜΣ Ƨŀƪ ƴŜƧŘǌƝǾŜ ōȅ ǘƻ ōȅƭƻ ƳƻȌƴŞΚά 

αYŘȅȌ ƳȅǎƭƝǘŜ ƴŀ ǎǾǻƧ ǎƻǳőŀǎƴȇ 
ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǇƻƳŠǊΣ ǑŜƭκǑƭŀ ōȅǎǘŜ 
ƴŜƧǊŀŘŠƧƛ Řƻ ǇŜƴȊŜΣ Ƨŀƪ ƴŜƧŘǌƝǾŜ 
ōȅ ǘƻ ōȅƭƻ ƳƻȌƴŞΚά 



17 

N=28 137 

Mezinárodní srovnání  

a 

Více než polovina českých domácností ve věku 50-64 
let, v nichž alespoň jeden člen pracuje, uvádí, že vyžijí  
s obtížemi, což je 3. ƴŜƧƘƻǊǑƝ ǾȇǎƭŜŘŜƪ  
v Mezinárodním srovnání 

V ekonomicky neaktivních domácnostech mají 
problémy ǾȅƧƝǘ ǎ ǇǌƝƧƳŜƳ нκо őŜǎƪȇŎƘ ŘƻƳłŎƴƻǎǘƝ 

 

2Ŝǎƪł ǊŜǇǳōƭƛƪŀ Ƴł сΦ ƴŜƧǾȅǑǑƝ ǇƻŘƝƭ ŘƻƳłŎƴƻǎǘƝ ǎ ƳƛƴƛƳłƭƴŠ ƧŜŘƴƝƳ 
ǇǊŀŎǳƧƝŎƝƳ őƭŜƴŜƳΣ ƪǘŜǊŞ ǘŀƪ ǘŀƪ ǾȅȌƛƧƝ ǎ ǇǌƝƧƳŜƳ 

CO007_ „Když myslíte na celý měsíční příjem Vaší domácnosti, jak to 
finančně s Vaší domácností zvládáte?“ 

EP005_ „Co nejlépe vystihuje Vaši současnou výdělečnou situaci?“ a 
proměnné EP002_ „Věnoval/a jste se v posledních čtyřech týdnech/od 
našeho posledního rozhovoru nějaké výdělečné činnosti, jak zaměstnání 
tak i podnikání, i když se přitom jednalo jen o pár hodin?“ 
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Výsledky výzkumu 
Výzkum pro ALTERNATIVA 50+ 
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TRH PRÁCE 
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Dostupnost práce ς ekonomicky aktivní 
 5ƻ ƘƻŘƴƻŎŜƴƝ ǎŜ ǾȇǊŀȊƴŠ ǇǊƻƳƝǘŀƧƝ ǊŜƎƛƻƴłƭƴƝ ƻŘƭƛǑƴƻǎǘƛ 

Pražanům a Středočechům přijde práce 
ŘƻǎǘǳǇƴł ǇǊƻ ǾǑŜŎƘƴȅΣ ƪŘƻ ŎƘǘŠƧƝ pracovat,  
na druhé straně respondenti ze střední Moravy 
vnímají horší dostupnost práce pro lidi se 
zdravotními komplikacemi 

 

Do odpovědí se promítají stereotypy nebo  
i zkušenosti z trhu práce, ƳǳȌƛ ƳŀƧƝ ǎƴŀȊǑƝ 
ǇǌƝǎǘǳǇ  
k práci (zejména NUTS2 Severozápad) a že 
ženy si připadají na trhu práce „staré“  
(práce je dostupnější pouze pro mladší) 

 

9мΥ Wŀƪ ƘƻŘƴƻǘƝǘŜ ŘƻǎǘǳǇƴƻǎǘ ǇǊłŎŜ ǾŜ ±ŀǑŜƳ ǊŜƎƛƻƴǳΚ όǾƝŎŜ ƳƻȌƴȇŎƘ ƻŘǇƻǾŠŘƝύ 

 

 N=446 

3% 

17% 

18% 

33% 

41% 

50% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

¿Ŝƴȅ ƳŀƧƛ Ǿ ƴŀǑŜƳ ǊŜƎƛƻƴǳ ǾȇƘƻŘǳΣ ǇǊłŎƛ
ƴŀƧŘƻǳ ǎǇƝǑŜ

aǳȌƛ ƳŀƧƛ Ǿ ƴŀǑŜƳ ǊŜƎƛƻƴǳ ǾȇƘƻŘǳΣ ǇǊłŎƛ
ƴŀƧŘƻǳ ǎǇƝǑŜ

Práce je dostupná pouze pro zcela zdravé

tǊłŎŜ ƧŜ ŘƻǎǘǳǇƴł ǇǊƻ ǾǑŜŎƘƴȅΣ ƪŘƻ ŎƘǘŠƧƝ
pracovat

tǊłŎŜ ƧŜ ŘƻǎǘǳǇƴł ǇƻǳȊŜ ǇǊƻ ƳƭŀŘǑƝ ƭƛŘƛΣ
ƴŜȌ ƧǎŜƳ Ƨł

tǊłŎŜ ƧŜ ŘƻǎǘǳǇƴł ǇƻǳȊŜ Ǿ ƴŠƪǘŜǊȇŎƘ
oblastech / profesích

5ƻǎǘǳǇƴƻǎǘ ǇǊłŎŜ ǾŜ ±ŀǑŜƳ ǊŜƎƛƻƴǳ 
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bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ ς základní faktory 

±ƝŎŜ Ƨǎƻǳ ƻƘǊƻȌŜƴȅ ȌŜƴȅΣ ƻǎƻōȅ ǎ ƴƛȌǑƝƳ ǾȊŘŠƭłƴƝƳΣ ƻōȅǾŀǘŜƭŞ ƳŜƴǑƝŎƘ ƻōŎƝ ŀ ǇƻƘǊŀƴƛőƝ 

V kategorii 55ςрф ƧŜ ȊŀǎǘƻǳǇŜƴƝ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ ƴŜƧǾȅǑǑƝΣ ǇǌŜǾƭłŘŀƧƝ 
ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴŞ ȌŜƴȅ 

V kategorii 60–64 let mají zpravidla ženy již nárok na důchod, počet 
nezaměstnaných se tak celkově prudce snižuje 

wŜƎƛƻƴłƭƴŠ se ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƻǎǘ týká ȊŜƧƳŞƴŀ ǇǌƝƘǊŀƴƛőƴƝŎƘ  ƻōƭŀǎǘƝ ŀ ƳŜƴǑƝŎƘ ƻōŎƝ 

¢ǌŜǘƛƴŀ nezaměstnaných trpí zdravotním problémem (18 % pobírá částečný 
invalidní důchod) 

 

bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ ǇƻŘƭŜ ǾŠƪƻǾȇŎƘ ƪŀǘŜƎƻǊƛƝ ŀ ǇƻƘƭŀǾƝ N=39 

Pohlaví 
±ŠƪƻǾł ƪŀǘŜƎƻǊƛŜ 

Celkem 
50-54 let 55-59 let 60-64 let 

Muž 13% 21% 5% 38% 

Žena 15% 44% 3% 62% 

Celkem 28% 64% 8% 100% 
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5ƻōŀ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƻǎǘƛΣ ǊŜƎƛǎǘǊŀŎŜ ƴŀ ¨t 

±ƝŎŜ ƴŜȌ мκо ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ ƴŜƳł ǇǊłŎƛ о ŀ ǾƝŎŜ ƭŜǘ 

±ŠǘǑƛƴŀ ŘƻǘŀȊƻǾŀƴȇŎƘ όур ҈ύ ƧŜ ǊŜƎƛǎǘǊƻǾŀƴł ƴŀ ǵǌŀŘǳ 
práce  

Zbývající respondenti buď registrováni byli  
(7,5 %) a odhlásili se, nebo se neregistrovali vůbec, 
protože jim to bylo nepříjemné (7,5 %)  

±ƝŎŜ ƴŜȌ мκн ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇŎƘ je ōŜȊ ǇǊłŎŜ ŘŞƭŜ ƴŜȌ Ǌƻƪ 

Uváděné důvody ztráty práce jsou velmi rozmanité, 
převládá propuštění či přímo propuštění pro 
nadbytečnost nebo šlo o časově omezenou práci, která 
skončila 

мл Ȋ мр ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǻΣ ƪǘŜǌƝ Ƨǎƻǳ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƝ  
о ŀ ǾƝŎŜ ƭŜǘΣ ƴŜǇƻǎƭŀƭƻ Ǿ ǇƻǎƭŜŘƴƝŎƘ ол ŘƴŜŎƘ ȌłŘƴȇ 
ȌƛǾƻǘƻǇƛǎ ŀƴƛ ƴŜōȅƭƛ ƴŀ ȌłŘƴŞƳ ǇƻƘƻǾƻǊǳ 

 

 

 

 

 

 

5мΦ aǻȌŜǘŜ ǇǊƻǎƝƳ ǳǾŞǎǘΣ ƻŘ ƪǘŜǊŞƘƻ Ǌƻƪǳ ŀ ƳŠǎƝŎŜ ƧǎǘŜ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇΚ N=39 

10 
26% 

8 
21% 

6 
15% 

15 
38% 

Wŀƪ ŘƭƻǳƘƻ ƧǎǘŜ ƴŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴȇκłΚ 

Méně než půl roku

Půl roku až rok

1 až 3 roky

3 a více let
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ty952!{bN 5®/Ih5/L  
ϧ 5®/Ih5/L 
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5ǻǾƻŘȅ ƻŘŎƘƻŘǳ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳ 
 ±Šƪ ŀ ȊŘǊŀǾƝ Ƨǎƻǳ ƘƭŀǾƴƝƳƛ ŘǻǾƻŘȅ ƻŘŎƘƻŘǳ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳ 

bŜƧǾƝŎŜ ȊƳƛƶƻǾŀƴȇƳ ŘǻǾƻŘŜƳ ƻŘŎƘƻŘǳ Řƻ 
ŘǻŎƘƻŘǳ ƧŜ ǎǇƭƴŠƴƝ ƴłǊƻƪǳ ƴŀ ƴŠƧ (dosažení věkové 
hranice a odpracovaných let) 

Část se do důchodu těšila, aby se mohli věnovat 
rodině, koníčkům apod. Roli hrají také zdravotní 
důvody  

Na druhé pólu ǎǘƻƧƝ ǘƛΣ ƪǘŜǌƝ ōȅ ŘłƭŜ ǇǊŀŎƻǾŀƭƛΣ ŀƭŜ 
ƴŜōȅƭƻ ƧƛƳ ǘƻ ǳƳƻȌƴŠƴƻ, ať již z důvodu zrušení 
pracovního místa, nízké odměny za práci (důchod byl 
pro ně finančně výhodnější) anebo z důvodu 
neexistence zkrácených úvazků 

Mezi důvody odchodu do důchodu uváděnými  
Ǿ ƪŀǘŜƎƻǊƛƛ ƧƛƴŞ ŦƛƎǳǊƻǾŀƭƻ ǇǊƻǇǳǑǘŠƴƝΣ ȊǊǳǑŜƴƝ 
ŦǳƴƪŎŜΣ ǑǇŀǘƴŞ ǾȊǘŀƘȅ ƴŀ ǇǊŀŎƻǾƛǑǘƛ ŀ ƴŜǎƴŜǎƛǘŜƭƴŞ 
pracovní podmínky, dále přechod  
z invalidního důchodu anebo z nezaměstnanosti 

 

 
!рΥ /ƻ ±łǎ ǇǌƛƳŠƭƻ ƪ ǘƻƳǳ ƧƝǘ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳΚ  N=133 (multiple) 

 

21% 

5% 

6% 

7% 

8% 

10% 

20% 

21% 

22% 

31% 

0% 10% 20% 30%

Jiné

Pracovat na plný úvazek bych nestíhal/a a
zkrácený nebyl k dispozici

aƻƘƭκŀ ƧǎŜƳ ǎƛŎŜ ǇǊŀŎƻǾŀǘΣ ŀƭŜ ƴŜǾȅŘŠƭŀƭκŀ
ōȅŎƘ ǎƛ ƻ ƳƴƻƘƻ ǾƝŎŜΣ ƴŜȌ ƳłƳ ŘǻŎƘƻŘ

/ƘǘŠƭκŀ ƧǎŜƳ ǎŜ ǾŠƴƻǾŀǘ ǎǾȇƳ ȊłƭƛōłƳ
όƴŀǇǌΦ ŎƘŀƭǳǇŀΣ ƪǳǘƛƭǎǘǾƝύ

tƻǘǌŜōƻǾŀƭκŀ ƧǎŜƳ ǇŜőƻǾŀǘ ƻ ǎǾŞ ōƭƝȊƪŞ
όƴŀǇǌΦ ƴŜƳƻƘƻǳŎƝ ǊƻŘƛőŜΣ ƳŜƴǘłƭƴŠΧ

/ƘǘŠƭκŀ ƧǎŜƳ ǎŜ ǾŠƴƻǾŀǘ ǊƻŘƛƴŠ όǎǘŀǊƻǎǘ ƻ
ǾƴƻǳőŀǘŀΣ ƴłǾǑǘŠǾŀ ŘŠǘƝύ

½Ŝ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝŎƘ ŘǻǾƻŘǻ

¢ŠǑƛƭκŀ ƧǎŜƳ ǎŜ ƴŀ ŘǻŎƘƻŘ

/ƘǘŠƭκŀ ƧǎŜƳ ŘłƭŜ ǇǊŀŎƻǾŀǘΣ ŀƭŜ ǇǊłŎŜ ǳȌ
ǇǊƻ ƳŠ ƴŜōȅƭŀ όƴŀǇǌΦ ƳŞ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ƳƝǎǘƻΧ

aŠƭκŀ ƧǎŜƳ ƴŀ ǘƻ ǾŠƪ ό¦Ȍ ƧǎŜƳ ōȅƭ ǎǘŀǊȇύ

/ƻ ±łǎ ǇǌƛƳŠƭƻ ƪ ǘƻƳǳ ƧƝǘ Řƻ ŘǻŎƘƻŘǳΚ 
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5% 

5% 

9% 

18% 

23% 

50% 

82% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

tƻȌłŘŀƭƛ ƳŠ ƻ ǇƻƳƻŎ

5ǊȌƝƳ ƳƝǎǘƻ ŘŎŜǌƛ

/ƘȅōŠƭ ōȅ Ƴƛ ǇƻŎƛǘ ǳȊƴłƴƝ

/ƘȅōŠƭ ōȅ Ƴƛ ǇƻŎƛǘ ǎŜōŜǊŜŀƭƛȊŀŎŜ όȌƛǾƻǘƴƝƘƻ ǎƳȅǎƭǳύ

/ƘȅōŠƭ ōȅ Ƴƛ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ƪƻƭŜƪǘƛǾ

aƻƧŜ ǇǊłŎŜ ƳŠ ōŀǾƝ

YǾǻƭƛ ǇŜƴŠȊǻƳ

5ǻǾƻŘȅ ǇǊłŎŜ Ǉǌƛ ǇƻōƝǊłƴƝ ŘǻŎƘƻŘǳ 

N =  

tǊŀŎǳƧƝŎƝ ŘǻŎƘƻŘŎƛ  
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SEBEPOJETÍ 
DISKRIMINACE NA TRHU PRÁCE 
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Diskriminace na pracovním trhu 

мκо ǎŜ ǎŜǘƪŀƭŀ ǎ ǇǊƻƧŜǾŜƳ ȊƴŜǾȇƘƻŘƴŠƴƝ Ǿ ƻōƭŀǎǘƛ ǇǊŀŎƻǾƴƝƘƻ ǘǊƘǳ 

30 % respondentů se setkalo s projevem 
znevýhodnění v oblasti práce pracovního 
trhu, 24 % bylo znevýhodněno přímo  
v práci  

½ŀ ƴŜƧȊƳƛƶƻǾŀƴŠƧǑƝ ƪǌƛǾŘǳ ǇƻǾŀȌƻǾŀƭƛ ǘƻΣ 
ȌŜ ƴŜŘƻǎǘŀƭƛ ǇǊłŎƛΣ ǇǌŜǎǘƻȌŜ ǇǊƻ ƴƛ ƳŠƭƛ  
ǇǌŜŘǇƻƪƭŀŘȅ 

 

 

CмΥ {Ŝǘƪŀƭκŀ ƧǎǘŜ ǎŜ ǇǌƝƳƻ ±ȅ ǎ ǇǊƻƧŜǾŜƳ ȊƴŜǾȇƘƻŘƴŠƴƝ όŘƛǎƪǊƛƳƛƴŀŎŜύΣ ŀ ǘƻ ōǳř Ǉǌƛ ƘƭŜŘłƴƝ ǇǊłŎŜΣ ǇǌƝƳƻ  
Ǿ ǇǊłŎƛ ƴŜōƻ Ǉǌƛ ǳƪƻƴőŜƴƝ ǇǊŀŎƻǾƴƝƘƻ ǇƻƳŠǊǳΚ όƳƻȌƴƻ ǾƝŎŜ ƻŘǇƻǾŠŘƝύ 

CнΥ .ȅƭκŀ ƧǎǘŜ ƴŠƪŘȅ Ǿ ǇǊłŎƛ ȊƴŜǾȇƘƻŘƴŠƴκŀΚ όƳƻȌƴƻ ǾƝŎŜ ƻŘǇƻǾŠŘƝύ 
N= 599 (multiple) 

5ŀƭǑƝ ǇǊƻƧŜǾȅ ȊƴŜǾȇƘƻŘƴŠƴƝ 
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Autostereotypy 

фп ҈ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǻ ǾƴƝƳł ȊǘǊłǘǳ ǇǊłŎŜ Ǿ ǇǌŜŘŘǻŎƘƻŘƻǾŞƳ ǾŠƪǳ Ƨŀƪƻ ǾŜƭƪȇ ǇǊƻōƭŞƳ 

Mezi lidmi generace 50-64 
let panuje vysoká obava ze 
ztráty  
ǇǊłŎŜ Ǿ ǇǌŜŘŘǻŎƘƻŘƻǾŞƳ 
ǾŠƪǳ, právě tito lidé vnímají 
svoji pozici  
a možnosti na trhu práce 
jako špatné 

 

CпΥ bȅƴƝ ±łƳ ǇǌŜőǘǳ ƴŠƪƻƭƛƪ ǾȇǊƻƪǻ ŀ Ǿȅ Ƴƛ ǇǊƻǎƝƳ ǌŜƪƴŠǘŜΣ ȊŘŀ ƴŜǎƻǳƘƭŀǎƝǘŜΣ ǎƻǳƘƭŀǎƝǘŜ ƴŜōƻ ƴŜƳłǘŜ ǾȅƘǊŀƴŠƴȇ ƴłȊƻǊΦ N=599 

tǊǻƳŠǊ tƻőŜǘ 

2,9 599 

2,8 599 

2,8 599 

2,5 599 

1,5 599 
10% 

68% 

84% 

89% 

94% 

25% 

18% 

9% 

6% 

65% 

14% 

7% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

aƭŀŘƝ ǎƛ ǾłȌƝ ƳƻǳŘǊƻǎǘƛ ǎǘłǌƝ

± ŘƴŜǑƴƝ ŘƻōŠ ŘƻǎǘłǾŀƧƝ ǇǌŜŘƴƻǎǘ
mladí

[ƛŘŞ ǎǘŀǊǑƝ рл ƭŜǘ ǘŠȌƪƻ ƴŀƧŘƻǳ ǇǊłŎƛ

¦ƳŠǘ ǇǊŀŎƻǾŀǘ ƴŀ ǇƻőƝǘŀőƛ ƧŜ Ǿ ŘƴŜǑƴƝ
ŘƻōŠ ƪƭƝőƻǾł ŘƻǾŜŘƴƻǎǘ

½ǘǊŀǘƛǘ ǇǊłŎƛ Ǿ ǇǌŜŘŘǻŎƘƻŘƻǾŞƳ ǾŠƪǳ
ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧŜ ǇǊƻ őƭƻǾŠƪŀ ǾŜƭƪȇ

problém

±ƴŠƧǑƝ ŦŀƪǘƻǊȅ 

Souhlasím Ani souhlasím, ani nesouhlasím Nesouhlasím
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5ƻǇƻǊǳőŜƴƝ  

9ŦŜƪǘƛǾƴŠƧǑƝ ǇǊƻƎǊŀƳȅ ŎŜƭƻȌƛǾƻǘƴƝƘƻ ǾȊŘŠƭłǾłƴƝ (spolufinancování zaměstnavatelem) 

aƻǘƛǾŀőƴƝ ǎȅǎǘŞƳ ǎƻŎƛłƭƴƝƘƻ ȊŀōŜȊǇŜőŜƴƝ (méně restriktivní možnosti přivýdělku   

k podpoře v nezaměstnanosti a předčasným důchodům) 

hŘƭŜƘőŜƴƝ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾȅ ǵǌŀŘǻƳ ǇǊłŎŜΣ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭƛȊŀŎŜ ŀ ǎǇŜŎƛŀƭƛȊŀŎŜ ƧŜƧƛŎƘ 

personálu na aktivní a individualizovanou pomoc registrovaným na ÚP s hlavním cílem 

nalezení pracovního uplatnění 

bŀǾǊłŎŜƴƝ ǇƻǾƛƴƴƻǎǘƛ ȊŀƳŠǎǘƴŀǾŀǘŜƭǻƳ Ƙƭłǎƛǘ Ǿƻƭƴł ǇǊŀŎƻǾƴƝ ƳƝǎǘŀ ƴŀ ¨t 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

½łǎŀŘƴƝ ǇǊƻ ȊƭŜǇǑŜƴƝ ǇƻȊƛŎŜ ƎŜƴŜǊŀŎŜ рлς64 let je koordinace postupu a~a¢ 
a MPSV 
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5ƻǇƻǊǳőŜƴƝ  

hǎǾŠǘŀ ŀ ȊłǎŀŘƴƝ ōƻǌŜƴƝ Ƴȇǘǻ ŀ ǎǘŜǊŜƻǘȅǇǻ ƻ ǎǘŀǊǑƝŎƘ ƭƛŘŜŎƘ – 50letá žena není 

seniorka, na přelomu let 2020/2021 se věk odchodu do důchodu u mužů  

a bezdětných žen srovná na 63 letech a 8 měsících  

½ƪǊłŎŜƴŞ ǵǾŀȊƪȅ ƳƻƘƻǳ Ǿ ŘǻǎƭŜŘƪǳ ǇǌƛǾŞǎǘ ƳƻǘƛǾƻǾŀƴŠƧǑƝ ŀ ŜŦŜƪǘƛǾƴŠƧǑƝ 

pracovníky, nelze je však přeceňovat a požadovat za každou cenu. V současné ČR si 

vzhledem k výši mezd může dovolit práci na částečný úvazek jen malé množství lidí, 

především ve specifické životní situaci. Navíc je nutné si uvědomit dopad na výši 

důchodového zabezpečení 

tƻŘǇƻǊŀ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝŎƘ ǇǊƻƎǊŀƳǻ ǇǊƻ ƻǎƻōȅ рлҌ Ǿ ȊŀƳŠǎǘƴłƴƝ ƧŀƪƻȌǘƻ ǇǊŜǾŜƴŎŜ 

ȊŘǊŀǾƻǘƴƝŎƘ ǇƻǘƝȌƝ mající za následek nezaměstnanost a neúčast na trhu práce  

tƻŘǇƻǊŀ ǎǘłǘǳ ǇŜőǳƧƝŎƝƳ ƻǎƻōłƳΣ ƻŘǎǘǊŀƴŠƴƝ ƴŠƪǘŜǊȇŎƘ ȊłƪƻƴƴȇŎƘ ƻǇŀǘǌŜƴƝ  

(jako např. shodná trvalá adresa pečující a závislé osoby, kdy tato podmínka 

znemožňuje poskytnutí finanční podpory pečující osobě)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

½łǎŀŘƴƝ ǇǊƻ ȊƭŜǇǑŜƴƝ ǇƻȊƛŎŜ ƎŜƴŜǊŀŎŜ рлς64 let je koordinace postupu  
a~a¢ a MPSV 
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Alternativa 50+, o.p.s. 
¦ tǊǻƘƻƴǳ 1567/ 7a, Praha 7 

+420 777 564 332 
 

http://alternativaplus.cz 
Facebook: alternativa50plus 

Facebook: alternativa50plus 

SC&C, spol. s r. o. 
Americká 21, Praha 2 

+420 608 184 327 
 

http://www.scac.cz 


